
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 405 del 19/02/2025 

 

AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 19/02/2025 

PROPOSTA N. 447 del 14/02/2025 
 
OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art.59 comma 3 

delD.Lgs. 36/2023 per lavori di ripristino e adeguamento degli impianti e delle 
attrezzature antincendio presso gli immobili DiSco – SOSTITUZIONE COMPONENTE 
DELLA C 

 

OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art.59 comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023 per lavori di ripristino e adeguamento degli impianti e delle attrezzature antincendio 
presso gli immobili DiSco – SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE. 

CIG B41B2C17FD CUP J35D24000030002 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 
promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli studi 
universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 
conoscenza DiSCo; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale” con la quale viene conferito l’incarico al dott. Paolo Cortesini; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto:“Conferimento dell'incarico 
di dirigente a Tempo Determinato dell'Area 2 "Risorse Umane" e dell'Area 3 "Gare e Contratti per la durata di anni tre a 
decorrere dal 1°maggio 2024 fino al 30 aprile 2027 

vista la Determinazione Direttoriale n. 1579 del 18/06/2024, con la quale viene conferito ad interim 
l’incarico di Elevata Qualificazione “D1 Gare e Contratti” alla Dott.ssa Sara Marinelli fino al 31 marzo 2026; 

vista la determinazione direttoriale n. 2702 del 30/10/2024, a cui si rinvia per relationem, con la quale è stata 
indetta una “Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art.59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per 
lavori di ripristino e adeguamento degli impianti e delle attrezzature antincendio presso gli immobili DiSco”; 

vista la determinazione direttoriale n. 125 del 28/01/2025 con la quale è stata nominata la seguente 
Commissione per la gara sopra indicata: 

 Presidente – Mauro Lenti, Dirigente di DiSCo 

 Componente – Giovanni Renzi, funzionario di DiSCo 

 Componente e Segretario verbalizzante – Patrizio Massari, funzionario di DiSCo 

visto il prot. n. 06.01.0001733 del 10 febbraio 2025 del Responsabile E.Q F3 Manutenzione Ordinaria 
Patrizio Massari, nonché commissario della commissione sopra citata, con cui richiede al Direttore generale di 
essere esonerato dall’incarico per intervenuti motivi personali; 

ritenuto perciò necessario nominare un altro membro della Commissione, che abbia la necessaria 
competenza tecnico-professionale e l’esperienza lavorativa nel settore specifico della gara al fine di non allungare 
eccessivamente la tempistica di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 19/02/2025 

considerato che le professionalità interne a DiSCo, con adeguate competenze professionali per svolgere 
i ruoli di Presidente di commissione e di commissari di gara, non possono essere prese in considerazione in 
quanto volte a ricoprire altri incarichi istituzionali; 

valutato, pertanto, di individuare professionalità proveniente da altre amministrazioni per 

l’espletamento dell’incarico di Commissario per la commissione di gara, dove ricorrano le competenze ed 
esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

vista l’email del 10 febbraio 2025, cui si rinvia per relationem, con cui il Direttore Generale di DiSCo ha 
chiesto all’Ing. Giuseppe De Pasquale la disponibilità ad accettare l’incario di Commissario della commissione 
giudicatrice per la procedura de quo, in assenza di specifiche professionalità interne all’Ente; 

vista la nota prot. 06.01.0001950 del 13 febbraio 2025, cui si rinvia per relationem, con cui l’ing. Giuseppe 
De Pasquale, comunica la propria disponibilità ad espletare l’incarico trasmettendo sia l’autorizzazzione da parte 
del Comune San Cesareo, per lo svolgimento di attività professionali extra istituzionali, ai sensi dell’ art. 53 del 
D.lgs 165/2001 e sia il proprio Curriculum vitae da cui si evincono pregresse esperienze professionali attinenti 
all’incarico da svolgere;  

ritenuto, quindi, opportuno, in osservanza alle disposizioni sopra citate, nominare quale componente 
della commissione di gara, l’Ing. Giuseppe De Pasquale; 

considerato che il Responsabile Unico del Progetto è Massimiliano Patriarca; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 26 del 4/10/2024 avente ad oggetto: “Adozione del 
bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 22 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2025"; 

vista la Legge Regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2025-2027”; 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di procedere alla modifica della Commissione di gara per la valutazione delle offerte dei concorrenti della 
“Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art.59 comma 3 delD.Lgs. 36/2023 per lavori di ripristino 
e adeguamento degli impianti e delle attrezzature antincendio presso gli immobili DiSco”; 

2. che, per l’effetto di cui al punto precedente, la Commissione risulta così composta: 

 Presidente – Mauro Lenti, Dirigente di DiSCo 

 Componente – Giuseppe De Pasquale, Funzionario del Comune di San Cesareo 

 Componente e Segretario verbalizzante – Giovanni Renzi, funzionario di DiSCo  

3. di confermare tutto quanto già stabilito con la determina direttoriale n. 125 del 28/01/2025, per quanto non 
espressamente rettificato con il presente provvedimento; 

4. di dare atto che prima dell'inizio dell'incarico il componente della commissione giudicatrice nominato in 
sostituzione del precedente dovrà produrre le dichiarazioni attestanti l'inesistenza di cause di incompatibilità' e di 
astensione di cui al comma 5 lettere a), b) e c) dell'articolo 93 del D. Lgs. 36/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 19/02/2025 

5. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla quantificazione della spesa necessaria per il 
componente esterno; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

7. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

8. che il presente atto viene inviato presso i competenti uffici per la pubblicazione ai sensi di legge. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 14/02/2025 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 14/02/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 17/02/2025 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 17/02/2025 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 405 del 19/02/2025 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 447 del 14/02/2025, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 19/02/2025 


